АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20.03.2024                                     с.Петровское                                               № 61

О проведении школьного, муниципального этапов Всероссийских

спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры»

Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30 июля

2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр)

школьников», от 11 мая 2022г. № 284 «О присвоении Всероссийским

спортивным соревнованиям школьников «Президентские состязания» и

Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные

игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской Федерации»,

Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О

проведении в Российской Федерации Года семьи», а также федерального

проекта «Спорт – норма жизни», федерального проекта «Патриотическое

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта

«Образование» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2023-2024 учебном году школьный (в

период с 20 марта по 5 апреля 2024 года) и муниципальный (в период с 5

апреля по 20 апреля 2024 года) этапы Всероссийских спортивных

соревнований школьников «Президентские спортивные игры».

2. Утвердить Положение о проведении Всероссийских спортивных

соревнований школьников «Президентские спортивные игры» (далее –

Президентские спортивные игры) (Приложение).

3. Возложить организационно-методическое и информационное

сопровождение Президентских спортивных игр на МБОУ ДО «Дубовский

детский центр физической культуры и спорта» (Власова).

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

участие обучающихся в Президентских спортивных играх.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования О.Л.Болучевскую.

Начальник отдела образования                                               О.А.Моисеева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

от 20.03.2024 №61

ПОЛОЖЕНИЕ

по проведению Всероссийских спортивных соревнований школьников

«Президентские спортивные игры»

(школьный, муниципальный)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские

спортивные игры» (далее – Президентские спортивные игры) проводятся во

исполнение Указов Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. №

948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр)

школьников», от 11 мая 2022г. № 284 «О присвоении Всероссийским

спортивным соревнованиям школьников «Президентские состязания» и

Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные

игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской Федерации»

(далее–Указ Президента Российской Федерации) и в рамках пунктов 27
1
, 27

2

плана мероприятий по реализации Концепции развития детско-юношеского

спорта в Российской Федерации до 2030 г. от 28 декабря 2021 г. № 3894-р

(изменения от 29 сентября 2022 г. № 2865-р), подпунктов «а», «д» пункта 24

раздела III Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. №

809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»,

Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О

проведении в Российской Федерации Года семьи», а также федерального

проекта «Спорт – норма жизни», федерального проекта «Патриотическое

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта

«Образование».

Президентские спортивные игры проводятся в целях:

вовлечения детей в систематические занятия физической культурой

и спортом;

воспитания всесторонне и гармонично развитой личности;

выявления талантливых детей;

приобщения к идеалам и ценностям олимпизма.

Задачи Президентских спортивных игр:

пропаганда здорового образа жизни;

становление гражданской и патриотической позиции подрастающего

поколения, формирование позитивных жизненных установок;

определение команд, сформированных из обучающихся одной

общеобразовательной организации (далее - команда), добившихся

наилучших результатов в летних видах спорта;

развитие соревновательной деятельности обучающихся

общеобразовательных организаций по различным видам спорта.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

 Президентские спортивные игры проводятся в четыре этапа:

I этап (школьный) – с 15 марта по 1 апреля 2024 г., проводится

в общеобразовательных организациях;

II этап (муниципальный) – с 5 апреля по 20 апреля 2024 г., проводится

в муниципальных образованиях;

III этап (зональный) – с 2 мая по 4 мая 2024 г.;

(региональный) с 20 по 24 мая 2024 г.

IV этап (всероссийский) – проводится на базе Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

«Всероссийский детский центр «Смена» (Краснодарский край, г-к. Анапа, п.

Сукко) в период               с 10 сентября по 30 сентября 2024 года.

В региональном этапе принимают участие команды школ, победившие

в муниципальном этапе.

На региональном этапе проводятся зональные и финальные

соревнования.

Зональные соревнования:

4 зона (в период с 2 по 4 мая 2024 года)

Проводится на базе МБОУ ДО «ДЮСШ» города Мичуринска,

по адресу: г.Мичуринск, ул. Советская, д.240, тел. 84754553129 – среди

команд Мичуринского, Мордовского, Никифоровского, Первомайского,

Петровского, Староюрьевского муниципальных округов, городских округов

Мичуринск, Тамбов.

Финальные соревнования проводятся 20 - 24 мая 2024 года на базе

ТОГБОУ ДО «Спортивно-оздоровительный лагерь «Тамбовский Артек»

по адресу: Тамбовская обл., Инжавинский р-н, с. Караул, ул. Садовая, д. 80.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Непосредственное проведение Президентских спортивных игр

осуществляет судейская коллегия (далее - СК).

СК осуществляет следующие функции:

утверждает заместителей главного судьи и заместителей главного

секретаря по спортивным видам программы Президентских спортивных игр;

согласовывает график проведения Президентских спортивных игр;

рассматривает заявки на участие команд в Президентских спортивных

играх, принимает решение о допуске команд к участию, а также решает

спорные вопросы, возникающие при подаче заявок;

определяет систему проведения соревнований по каждому виду

программы;

подводит итоги выступлений команд по видам программы

и определяет победителей и призеров в соответствии с правилами

проведения соревнований по видам спорта;

определяет победителей и призеров в общекомандном зачете;

рассматривает протесты, поданные представителями команд.

СК оставляют за собой право вносить изменения в программу

соревнований в случае непредвиденных обстоятельств.

Организационное и методическое обеспечение Президентских

спортивных игр осуществляет МБОУ ДО «Дубовский детский центр

физической культуры и спорта».

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах

допускаются обучающиеся общеобразовательных организаций, отнесенные к

основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом,

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 23 октября 2020 г. №1144н «Об утверждении порядка

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или)

выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм

медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и

спортивных мероприятиях».

В школьном этапе Президентских спортивных игр принимают участие

обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций.

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают

участие сборные команды общеобразовательных организаций,

сформированные из обучающихся 5 - 11 классов, добившихся наилучших

результатов в школьном этапе.

Состав команды: 12 участников (6 юношей и 6 девушек) и

руководитель (учитель физической культуры).

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

Программа I и II этапов разрабатывается организаторами на местах.

Соревнования по игровым видам спорта I и II этапов Президентских

спортивных игр проводятся по круговой системе.

На II этапе Президентских спортивных игр обязательно проведение

всех обязательных видов программы (баскетбол (дисциплина «баскетбол

3х3»), волейбол (смешанная команда), легкая атлетика, настольный теннис,

футбол (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»).

Программа II этапа Президентских спортивных игр

№

п/п
Виды спорта

Количество участников
Зачет

Юноши Девушки

Обязательные виды программы

1.

Баскетбол

(дисциплина

«баскетбол 3х3»)

4 4 Командный

2.
Волейбол (смешанная

команда)
5 юн. + 5 дев. Командный

3. Легкая атлетика 6 6
Лично-

командный

4. Настольный теннис - 3 Командный

5.

Футбол (дисциплина

«мини-футбол (в

формате 5х5)»)

6 - Командный

Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах

программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей

в баскетболе 3х3 и легкой атлетике.

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРОГРАММЫ

Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3»)

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей

и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол»,

утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время

игры составляет 8 минут (только последняя минута – «чистое время»,

остальное время – «грязное»).

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до

первого заброшенного мяча.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды (за

исключением случаев травмирования игрока).

Игры по всех возрастных категориях проводятся официальным мячом

3х3 (утяжеленный № 6).

Волейбол

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд

в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными

Минспортом России.

Состав каждой команды: 10 человек (5 юношей и 5 девушек).

На площадке 3 юноши и 3 девушки.

Высота сетки: 230 см.

Соревнования проводятся на всех этапах из трех партий до 15 очков.

Разрыва в 2 очка по окончании партий нет, каждой команде предоставляется

1 тайм-аут в партии.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0

очков.

Легкая атлетика

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей

и девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика»,

утвержденными Минспортом России.

Состав команды: 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник

команды принимает участие во всех видах программы легкоатлетического

многоборья.

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое

многоборье и легкоатлетическая эстафета.

Легкоатлетическое многоборье:

Каждый участник команды принимает участие в одном из видов

легкоатлетического двоеборья.

Легкоатлетическое двоеборье, юноши:

Вид программы
Количество

участников

 бег 60 м – проводится на беговой дорожке (старт

произвольный), при желании можно использовать стартовые

колодки;

 прыжок в длину – выполняется с разбега, участнику

предоставляется три попытки, результат определяется по

лучшей попытке;

3

 бег 800 м (выполняется на беговой дорожке с высокого

старта);

 метание мяча – выполняется с разбега, каждому

участнику предоставляется одна тренировочная и три

зачетных попытки (подряд), итоговый результат определяется

по лучшему результату из трех попыток (мяч для метания –

малый 140 г).

3

Легкоатлетическое двоеборье, девушки:

Вид программы
Количество

участников

 бег 60 м – проводится на беговой дорожке (старт

произвольный), при желании можно использовать стартовые

колодки;

 прыжок в длину – выполняется с разбега, участнику

предоставляется три попытки, результат определяется по

лучшей попытке;

3

 бег 600 м – выполняется на беговой дорожке с высокого

старта;

 метание мяча – выполняется с разбега, каждому

участнику предоставляется одна тренировочная и три

зачетных попытки (подряд), итоговый результат определяется

по лучшему результату из трех попыток (мяч для метания –

малый 140 г).

3

Легкоатлетическая эстафета 4х200 м проводится раздельно среди

юношей и девушек.

Длина каждой зоны передачи эстафетной палочки составляет 30 м,

причем на отметке 20 м от начала зоны передачи проводится линия

условного центра. Зоны начинаются и заканчиваются по краям линий,

ближайшим к линии старта в направлении бега.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой

участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в

соревнованиях.

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек.

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по

наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом

двоеборье (раздельно у юношей и девушек).

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей

сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете

(раздельно у юношей и у девушек). Личное первенство определяется в

каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и

девушек.

В случае равенства у двух или более команд суммы мест, высшее место

занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом

двоеборье у юношей и девушек.

Настольный теннис

Соревнования командные, среди команд девушек в соответствии с

правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными Минспортом

России.

Состав команды: 3 человека. В одной игре принимают участие 3

участника от команды.

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух

побед).

Порядок встреч: 1) A – Х 2) В – Y 3) C – Z.

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение

руководителя команды.

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть

2:0 или 2:1.

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено

играть в футболках цвета теннисного мяча.

Футбол (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»)

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида

спорта «футбол» (дисциплина «мини-футбол (в формате 5х5)»),

утверждёнными Минспортом России (далее – Правила) в актуальной на

момент проведения Соревнований редакции.

Соревнования проводятся среди команд юношей. В состав команды

юношей не допускается включение девушек.

Состав команды: не более 6 игроков (в том числе 1 запасной), в поле –

4 игрока и 1 вратарь. Матч не может быть начат или возобновлен, если в

любой

из команд менее четырех игроков.

Матч длится два равных тайма по 20 минут игрового времени, которые

могут быть сокращены по решению ГСК.

Поле для игры должно быть полностью натуральным или полностью

искусственным. Игровая площадка должна быть прямоугольной. Длина

площадки (боковые линии): от 36 до 42 м.; ширина (линии ворот): от 18 до 22

м. Оптимальный размер поля – 40 на 20 м. Ворота – 3х2 м., штрафная

площадь – 13х7 м. Игра проводится футбольным мячом № 5.

Замена может быть выполнена в любое время вне зависимости от того,

находится мяч в игре или нет, за исключением времени тайм-аута.

Вратарь не может брать мяч в руки от своего игрока после передачи.

Может играть ногой неограниченное количество раз после передачи от

своего игрока.

Ввод мяча из-за боковой линии производится обеими руками из-за

головы с места, где мяч покинул пределы поля. Соперник должен находиться

в 2 метрах от мяча.

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в

пределах ее штрафной площади, назначается 6-метровый удар. Соперник

должен находиться в пределах площадки, не ближе 5 м от 6-метровой

отметки, позади 6-метровой отметки, за пределами штрафной площади.

Положение «вне игры» не фиксируется.

Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из

количества заявившихся команд юношей.

За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью – 1 очко,

за поражение – 0 очков.

Участники должны иметь собственную футбольную форму (футболка

с рукавами, шорты, вратари могут надевать спортивные штаны), футбольные

щитки, футбольные гетры, а также обувь.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Победители всех этапов Президентских спортивных игр определяются

по наименьшей сумме мест, занятых командами в программе соревнований,

утвержденной образовательными организациями и органами местного

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.

Победитель и призеры Президентских спортивных игр в

общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых

командами во всех видах программы (баскетбол 3х3, волейбол, лёгкая

атлетика, настольный теннис, футбол).

При равенстве суммы мест у двух или более команд, преимущество

получает команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых,

третьих и т.д. мест, занятых в командных зачетах по видам программы.

Победитель и призеры Президентских спортивных игр в баскетболе 3х3,

волейболе, легкой атлетике, настольном теннисе, футболе определяются

раздельно среди команд юношей и девушек.

VII. ПОДАЧА ОТЧЕТОВ О ПРОВЕДЕНИИ

 Формы отчетов (приложение в формате Excel) о проведении школьного

этапа предоставить до 20 апреля 2024 года по электронной почте:

obraz@r44.tambov.gov.ru (с пометкой «Отчет Президентские спортивные

игры»).

Приложение к Положению

Состав судейской коллегии
муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские спортивные игры»

Главный судья - З.О.Власова, директор МБОУ ДО «Дубовский детский

центр физической культуры и спорта»;

заместитель главного судьи – А.А.Дубонин, тренер-преподаватель

МБОУ ДО «Дубовский детский центр физической культуры и спорта» (по

согласованию).

Судьи:

1. А.В.Ефимов - тренер-преподаватель МБОУ ДО «Дубовский детский

центр физической культуры и спорта» (по согласованию);

2. А.С. Блохин - учитель физической культуры МБОУ Волчковской

СОШ (по согласованию);

3. М.Д.Шкрет - учитель физической культуры филиала МБОУ

Волчковской СОШ в с.Шехмань (по согласованию);

4. А.В.Раев - учитель физической культуры МБОУ Избердеевской сош

(по согласованию).